
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 68 del 20/05/2020  1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2020 
N. 68  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE 
 
 

 L'anno 2020 , il giorno 20 del mese di Maggio    alle ore 19:45 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Baiutti Giorgio Sindaco Presente 
Barbalace Renato Vice Sindaco Presente 
Artico Federico Assessore Presente 
Iannis Barbara Assessore Presente 
Giorgiutti Natalino Assessore Presente 
Vanone Alessandra Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson  Daniela. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 68 del 20/05/2020  2 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO l’art. 7, comma 2, lett. a) della L.R. 19/2009;  
 

PREMESSO che il nuovo Regolamento Edilizio Comunale, approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n. 61 del 30/11/2019, prevede all'art. 15, 3° comma, che i componenti della 
Commissione Edilizia restino in carica per la durata del mandato elettivo nel corso del quale sono 
nominati; 
 
DATO ATTO che la Commissione predetta svolge le proprie funzioni consultive a supporto del 
Comune in materia Urbanistica ed Edilizia; 
 
RICHIAMATI l' art 49 della Legge 449/97 e l'art. 96 del TUEL nei quali si evidenzia che i consigli 
e le giunte comunali, secondo le rispettive competenze "...individuano i comitati, le commissioni i 
consigli e ogni altro organo collegiale con funzioni amministrative ritenuti indispensabili per il 
conseguimento dei fini istituzionali dell' amministrazione o dell' ente interessato;  
 
RITENUTO di confermare la Commissione edilizia come organo indispensabile per una corretta 
applicazione della normativa in materia di urbanistica ed edilizia privata, che presenta particolare 
complessità e necessita di un’attenta valutazione delle diverse situazioni trattate; 
 
DATO ATTO, altresì, che l'art. 6, (Capo III) comma 3 del R.E.C. prevede che la Commissione 
Edilizia sia così composta: 
 
a) il responsabile comunale dell’Area tecnica o un suo delegato, componente di diritto; 
b) il comandante provinciale dei Vigili del fuoco o un suo delegato, componente di diritto; 
c) quattro commissari nominati dalla Giunta comunale, scelti tra esperti in ambiente, antincendio, 
architettura, arte, energia, geologia, idraulica, igiene e sanità, impianti, ingegneria, legge, paesaggio, 
urbanistica, barriere architettoniche, di cui uno è designato dalla Consulta regionale delle 
associazioni dei disabili prevista dalla legge. 
 
SENTITA in merito l’indicazione formulata dal Sindaco che ha proposto i seguenti professionisti:  
- arch. Gianni Rossetti; 
- ing. Sonia Giordano; 
- geom. Chittaro Massimo 
- arch. Paola Pascoli 
 
ACQUISITE le dichiarazioni circa l’assenza di motivi di incompatibilità  e conflitto di interesse da 
parte dei soggetti proposti; 
 
RITENUTO inoltre di fissare in euro 30,00  la misura del gettone di presenza per i componenti 
esterni della commissione edilizia; 
 
CONSIDERATO che, nell’ottica della semplificazione dell’attività amministrativa, sia opportuno 
prevedere l’esclusione dall’obbligo del parere della C.E. per le nuove costruzioni previste in zone B 
e C nelle quali devono essere rispettati solo gli indici e parametri edilizi previsti, lasciando al 
Responsabile del servizio la facoltà di richiedere comunque il parere, anche in questi casi, qualora a 
suo giudizio si presentassero situazioni di particolare complessità; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs n. 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri  ex D.Lgs 267/2000; 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 68 del 20/05/2020  3 

 
CON voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1)di confermare ai sensi dell' art. 96 del TUEL, tra le commissioni comunali ritenute indispensabili 
al conseguimento delle finalità di questa Amministrazione, la commissione edilizia comunale. 
 
2)di nominare quali componenti elettivi della Commissione Edilizia per la durata dell'attuale 
mandato elettivo ai sensi delle vigenti norme del R.E.C. i Signori: 
 
arch. Gianni Rossetti   esperto in materia edilizia ed urbanistica 
ing. Sonia Giordano   esperto in materia di ingegnere civile 
geom. Massimo Chittaro  esperto in materia edilizia ed urbanistica 
arch. Paola Pascoli   esperto in materia di superamento delle barriere architettoniche 
 
dando atto che la funzione di presidente della Commissione edilizia è svolta dal Responsabile 
comunale dell’area tecnica o suo delegato; 
 
3)Di dare mandato alla Commissione così istituita, di nominare con apposito atto, in sede di prima 
convocazione, il Vicepresidente della Commissione stessa; 
 
4)Di dare atto altresì che sono escluse dall’obbligo del parere della C.E. le nuove costruzioni 
previste in zone B e C nelle quali devono essere rispettati solo gli indici e parametri edilizi previsti, 
lasciando al giudizio del Responsabile del servizio la facoltà di richiedere comunque un parere della 
Commissione. 
 
5)Di stabilire per le motivazioni di cui in premessa quale gettone di presenza alle sedute della 
commissione per i componenti esterni della commissione edilizia, l'importo di € 30,00 (trenta/00) al 
lordo delle eventuali trattenute; 
 
 
 
Con separata votazione, con voti unanimi favorevoli, la presente delibera viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 68 del 20/05/2020  4 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 

UFFICIO URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA DELLA COMMISSIONE 
EDILIZIA COMUNALE  
N. del. 2020/69 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 19 maggio    2020 Il Responsabile 
 F.TO ING. GUIDO TONDOLO 
 

 
 
  PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 19 maggio 2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.TO DOTT.SSA ANNA MELILLO 
 

 
  



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 68 del 20/05/2020  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson  Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 22/05/2020 al 
06/06/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì  22/05/2020 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Caterina Salvatori 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/05/2020, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  22/05/2020 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Caterina Salvatori 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


